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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Zámek Milotice – zpracování mapové a plánové dokumentace“

zpracovává shromážděné mapové a plánové dokumenty týkající se zámku a okolí. Jako

podklady byly zpracovány císařské otisky, reambulovaná katastrální mapa a státní mapa

odvozená 1:5000. Tyto materiály byly georeferencovány a vektorizovány. Práce obsahuje

i historii zámku, další zpracované plány a fotografie. Výsledky byly prezentovány pomocí

webové mapové aplikace.

ABSTRACT

Bachelor thesis „Milotice chateau – processing of maps and plans“ process collected map

and plan documents relating to the chateau and surroundings. Imperial obligatory

imprints, updated cadastral map and state derived map 1:5000 were processed as

resource materials. These materials were georeferenced and vectorized. Thesis contain

also history of chateau, another processed plans and photographs. The results of this

work were presented via web mapping application.
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ÚVOD
Tvář krajiny se na celém světě díky zásahům člověka neustále mění a vyvíjí. Nejinak

je tomu i v České republice, která si prošla v minulých dvou stoletích mnohými

politickými, hospodářskými a společenskými změnami. Tato bakalářská práce si

stanovuje za cíl ukázat vývoj a změny krajiny od dob Rakouska-Uherska, přes období

První republiky, socializmu až po současnost.

Tento vývoj bude ukázán na zpracování dostupné mapové a plánové dokumentace

zámku Milotice a přilehlého okolí. Práce je součástí Programu aplikovaného výzkumu

a vývoje národní a kulturní identity (NAKI), který spadá pod Ministerstvo kultury České

republiky. V tomto programu je vypsán projekt „Historický fotografický materiál –

identifikace, dokumentace, interpretace, prezentace, aplikace, péče a ochrana

v kontextu základních typů paměťových institucí“.

Struktura práce je koncipována na prvotní seznámení se zpracovávanou oblastí

a zámkem. První dvě kapitoly se tak věnují již vypracovaným pracím na danou

tématiku či k dané oblasti. Součástí je geografické určení oblasti. V následující kapitole

je obsažena historie zámku a panství k němu přiléhající. Další kapitola se věnuje sběru

podkladů a jejich charakteristikami. Následující kapitoly tvoří stěžejní část práce. Zde

je popsáno samotné zpracování dokumentů, jejich ořezání, georeferencování

a vektorizace. Závěrečná část práce se zabývá publikací výsledků pomocí webové

mapové aplikace. Tím je zajištěna dostupnost výsledků práce nejen pro odbornou

veřejnost.
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1. REŠERŠE
Nezbytnou částí této práce je sběr dostupných materiálů, týkající se samotného

zámku a dané problematiky. Moje první činnost směřovala přirozeně k získání

materiálů o historii zámku, panství a okolí. O historii zámku pojednává mnoho

vydaných publikací. Za zmínku stojí publikace Milotice – státní zámek a okolí od

Antonína Bartůška a Národním památkovým ústavem vydaná brožura Barokní zámek

Milotice od Tomáše Jeřábka. Ke knize Milotice 1341–1945 zpracovaná autorkami

Bočková a Selucká, jsem se bohužel nedostal.

Mezi přínosný zdroj musím zahrnout bakalářskou práci s názvem Velkostatek

Milotice 1916-1945 od Miroslavy Kundratové. [1] Tato práce zpracovává majetkové

poměry šlechty právě na příkladu velkostatku Milotice v daném období. Další

vypracovanou prací, která se týká blízkého objektu zámku, je bakalářská práce Vodní

mlýn v Miloticích od Martina Jakeše. Z ní, až na nějaké výjimky, nebylo čerpáno. [2]

Problematikou zpracování starých map v digitální podobě, jejich transformacemi

a georeferencováním se zabývá Jiří Cajthaml v publikaci Analýza starých map

v digitálním prostředí na příkladu Müllerových map Čech a Moravy. Díky tomu, že tato

práce je součástí projektu NAKI, bylo čerpáno i z těchto prací [3] a [4].
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2. ZÁJMOVÁ OBLAST

Zámek Milotice leží v severní části stejnojmenné obce. Obec Milotice se nachází

v Jihomoravském kraji, 6 kilometrů jižně od Kyjova. Oblast, ležící na pomezí Kyjovské

pahorkatiny a Dolnomoravského úvalu, je typická rozsáhlými rovinami s dostatkem

vody. Do zájmové oblasti nespadá jen samotný zámek s okolními hospodářskými

budovami, ale i barokní park. Na severovýchodní straně přiléhá k parku bažantnice

s vybudovaným altánem a rybníkem. Stejným směrem od zámeckého areálu se

rozprostírá přírodní rezervace s rozsáhlým Milotickým rybníkem. Do oblasti zájmu

spadá samozřejmě i milotický dvůr, který se nachází severně od zámku. Danou oblastí

protéká potok Zamazaná. Nejprve protéká zmíněným Milotickým rybníkem, poté

bažantnicí a přímo pod okny zámku teče západním směrem, kde se vlévá do říčky

Hruškovice. Kolem zámeckého areálu vede silnice II/432, která se u zámku stáčí a vede

do obce, která rovněž spadá do zpracovávané oblasti.

Obr 1: Lokalizace obce Milotice [zdroj: ČÚZK]
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Obr 2: Zájmová oblast [zdroj ČÚZK]
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3. HISTORIE ZÁMKU

V této oblasti již od pradávna hrála významnou roli voda. Nejinak tomu bylo

i v případě Milotic, kde původně stála vodní tvrz, jejíž vodní příkopy jsou rozeznatelné

do dnešní doby. První písemná zmínka o tvrzi a osadě spadá do roku 1341. Mezi první

doložené majitele patří Zdeněk a Čeněk z Ronova. V roce 1412 byly Milotice prodány

Janu z Moravan. Tento rod vlastnil panství až do roku 1460, kdy přešlo do rukou Jiříka

z Kravař. Od roku 1490 přebírá panství rod Zástřizlů. Tento rod vlastnil Milotice do

roku 1553. Krátce patřily pánům ze Žerotína. Po roce 1579 spravuje panství Bernard

Ludvík Tovar z Enczesfeldu, který přebudoval tvrz na dvoupodlažní čtyřkřídlou budovu

s nádvorní arkádou v obou patrech. Od roku 1597 tak již sama nová majitelka Kristina

z Rogendorfu mluví o zámku. V následujících letech panství často střídalo své majitele

až do třicetileté války. V této době hodnota panství velmi poklesla. Nakonec roku 1638

získává Milotice Maxmilián, hrabě z Valdštejna, který je zanedlouho prodává Janu

Vilému ze Scherffenberka, jehož vdova je roku 1648 prodala Gabrielu Serényimu. Tak

se dostává milotické panství do rukou rodu, který jej spravoval až do počátku

19. století.

Serényiové přišli na Moravu z Uherska už koncem 16. století a natrvalo se zde

usadili. V té době již také do této oblasti proniká umělecký sloh baroko. Díky rozvoji

vojenské techniky a hospodářství přestávají opevněná sídla plnit svou povinnost.

Šlechta začíná budovat reprezentativní sídla a zámky. Tak tomu bylo i v případě

Milotic. K prvním úpravám do podoby barokního zámku přistoupil Jan Karel, mladší

syn Gabriela Serényiho. Po vypálení zámku předsunutými tureckými vojsky roku 1663

nechává přistavět druhé patro. Jan Karel si zvolil vojenskou dráhu, účastnil se obrany

Vídně roku 1683 a nakonec působí v Mnichově na královském dvoře. Roku 1691 umírá

a správu nad panstvím po sporech s bratry přebírá roku 1702 nejstarší syn Karel

Antonín. Karel Antonín si volí politickou dráhu dvořana ve Vídni. K této jeho úloze

patří i reprezentativní sídlo. A proto po vpádu Kuruců na Moravu roku 1705, kdy byly

Milotice zpustošeny, započíná s barokní přestavbou. Samotná přestavba započala

kvůli nedostatku financí až roku 1722. Přestavba renesančního zámku však nezměnila

jeho původní čtvercový půdorys se čtyřmi nárožními věžemi. Práce prováděli František

Benedikt Klíčník z Brna a Martin Pahnost z Milotic. Byl postaven čestný dvůr, po jeho
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levé straně konírna a po pravé jízdárna, která byla dokončena až roku 1738. Na čestný

dvůr byl přístup přes most, který byl bohatě vyzdoben ve 40. letech 18. století. Dále

byly přistavěny hospodářské budovy, dvě oranžérie a salla terrena1. Významné

proměny se dočkalo i okolí. Původní renesanční zahrada byla přebudována a později

k ní byla přidána rozlehlá obora (bažantnice). Zahrada byla již od počátku rozdělena na

okrasnou a užitkovou část. Celý zámecký areál je jedinečný svou souměrností, ke které


[…]

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ZÁVĚR
Hlavním cílem této práce bylo získat a zpracovat dostupnou mapovou a plánovou

dokumentaci k zámku Milotice v období od začátku 19. století po současnost. Součástí

práce bylo i zpracování fotohistorie objektu a publikace výsledků práce na internetu.

Nejprve byly vyhledány dostupné informace k dané problematice na internetu

a prostudovány publikace týkající se jak tématu práce, tak historie zámku. Součástí bylo

i zmapování veřejných institucí poskytující historické a mapové podklady. Využité mapové

podklady poskytl Český úřad zeměměřičský a katastrální, dalším zdrojem plánové

dokumentace byl Moravský zemský archiv v Brně a posledním významným zdrojem

Národní památkový ústav.

Použitá data byla buď získána v digitální podobě, nebo do ní byla převedena.

Veškerá data byla zpracovávána v programu ArcMap. Rastrová data byla umístněna

(georeferencována) do souřadnicového systému JTSK. Vybraná část georeferencovaných

podkladů byla vektorizována. Jednalo se o císařské otisky stabilního katastru,

reambulovanou mapu stabilního katastru a státní mapu odvozená 1 : 5000. Zvolenou

oblastí byl zámecký areál s přilehlým okolím a celá obec Milotice. Tato digitální data

umožňují případné zmapování vývoje obce Milotice, počtu usedlostí a změny využití půdy.

Aktuální fotografie, pořízené podle předlohy získaných historických fotografií, slouží jako

další podklad pro zobrazení vývoje zámeckého areálu. V rámci práce byly, ve sledovaném

období, zmapovány hranice panství a významné objekty, které pod toto panství spadaly.

Případné problémy vyskytující se během zpracování byly vyřešeny a výsledek této práce je

dostupný veřejnosti na internetové adrese:

http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/webapp/milotice/

Celá práce i s mezivýsledky je součástí přílohy na disku DVD.

http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/webapp/milotice/
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PŘÍLOHY

číslo mapového listu číslo části počet IB typ transformace
RMS

Error [m]

1805-1-001 I 9 polynomická 2. st. 1,52

1805-1-001 IV 10 polynomická 2. st. 0,82

1805-1-002 II 7 polynomická 2. st. 1,15

1805-1-002 ad VII 7 polynomická 2. st. 2,17

1805-1-002 ad IX 9 polynomická 2. st. 0,77

1805-1-003 III 16 polynomická 2. st. 1,58

1805-1-004 V 22 polynomická 2. st. 1,96

1805-1-005 VI 14 polynomická 2. st. 1,78

1805-1-005 IX 11 polynomická 2. st. 1,52

1805-1-006 VII 17 polynomická 2. st. 2,85

1805-1-007 VIII 16 polynomická 2. st. 2,15

1805-1-008 X a 8 polynomická 2. st. 1,72

1805-1-008 X b 9 polynomická 2. st. 1,44

1805-1-008 XI 10 polynomická 2. st. 1,21

Tab 1: Transformace jednotlivých listů císařských otisků

číslo mapového listu číslo části počet IB typ transformace
RMS

Error [m]

1805-1-001 I 9 polynomická 2. st. 0,93

1805-1-001 X a 8 polynomická 2. st. 1,28

1805-1-002 X b 8 polynomická 2. st. 1,9

1805-1-002 II 9 polynomická 2. st. 1,77

1805-1-003 III 15 polynomická 2. st. 1,85

1805-1-004 IV 14 polynomická 3. st. 0,89

1805-1-006 V 25 polynomická 2. st. 1,85

1805-1-007 VI 14 polynomická 2. st. 1,58

1805-1-008 VII 21 polynomická 3. st. 1,76

1805-1-009 VIII 24 polynomická 3. st. 1,37

1805-1-010 IX 14 polynomická 3. st. 1,4

1805-1-011 XI 11 polynomická 2. st. 2,3

Tab 2: Transformace jednotlivých listů reambulované katastrální mapy
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číslo mapového

listu
počet IB typ transformace

RMS Error

[m]

KYJO43 4

p
ro

je
k

ti
v

n
í

0

KYJO44 4

KYJO45 4

KYJO46 4

KYJO53 4

KYJO54 4

KYJO55 4

KYJO56 4

KYJO65 4

KYJO66 4

Tab 3: Transformace jednotlivých listů SMO5

Obr 17: Situační plán zámku Milotice kolem roku 1860 [zdroj MZA]
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Obr 18: Hlavní průčelí zámku s čestným dvorem a mostem 1972 [NPU]

Obr 19:Hlavní průčelí zámku s čestným dvorem a mostem 2016 [NPU]
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Obr 20: Zahradní a boční průčelí zámku od jihu 1951 [zdroj NPU]

Obr 21: Zahradní a boční průčelí zámku od jihu 2016 [zdroj autor]
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Obr 22: Zahradní průčelí - dálkový pohled z parku 1951 [zdroj NPU]

Obr 23: Zahradní průčelí - dálkový pohled z parku 2016 [zdroj autor]
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Obr 24: Zámecký park výhled ze zámku 1951 [zdroj NPU]

Obr 25: Zámecký park výhled ze zámku 2016 [zdroj autor]
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Obr 26: Jihozápadní skleník - oranžérie 1951 [zdroj NPU]

Obr 27: Jihozápadní skleník - oranžérie 2016 [zdroj autor]
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Obr 28: Terasa před zahradním průčelím zámku 1951 [zdroj NPU]

Obr 29: Terasa před zahradním průčelím zámku 2016 [zdroj autor]
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PŘÍLOHY V ELEKTRONICKÉ PODOBĚ

Projekt v programu ArcMap – formát MXD

Databáze s vektorovými a rastrovými daty – formát GDB

Složka s mezivýsledky, ořezanými a georeferencovanými rastry

Vlastní text bakalářské práce – formát PDF
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