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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zámek Milotice – zpracování mapové a plánové dokumentace
Jméno autora: Ondřej Blažek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11155 – katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Růžena Zimová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 11155 – katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce obsahuje různé dílčí úkoly, které bylo třeba řešit. Student měl možnost vycházet z postupů a metod
již obsažených v podobných studentských pracích řešených v rámci projektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Splněno bez připomínek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup studenta považuji za správný, částečně vychází z postupů již zpracovaných zámeckých lokalit v rámci projektu, do
nějž BP spadá. Autor vyhledal a shromáždil vybrané mapové podklady, plánovou dokumentaci a historické fotografie
k zadanému zámku Milotice. Provedl zpracování mapových podkladů, zahrnující ořezy rastrových souborů,
georeferencování, vektorizaci zvolených obsahových prvků vybraných map tří časových horizontů, přípravu dat a jejich
publikaci ve webovém prostředí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Po odborné stránce má práce dobrou úroveň. Student se zorientoval v zadané problematice, z literatury získal přehled o
historii lokality, popsal a shromáždil vhodné a dostupné mapové podklady. Postup zpracování předpokládá dobré zvládnutí
moderních GIS technologií, využitých při zpracování mapových podkladů a při vytvoření funkční webové mapové aplikace
pro prezentaci výsledků bakalářské práce. Zajímavým doplňkem je pořízený soubor fotografií.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce jako celek je srozumitelná, i když ne zcela bez chyb, které mohla důslednější kontrola textu odstranit (např. opakovaně
„reambulance“ místo „reambulace“, zřejmě vinou automatické opravy ve Wordu?). Je třeba dát si pozor na nadbytečně
používaná slova jako „následně“, nebo „samotný“ (samotný zámek, samotné zpracování, samotná databáze…), které se
v textu velmi často vyskytuje, někdy i víckrát na jedné straně textu (str. 29). Tisk použitého fontu písma není z nějakého
důvodu ideální. Doporučovala bych dělat větší (a všude stejnou) mezeru mezi nadpisem hlavních kapitol a prvním
odstavcem textu, zbytečné je myslím (levé) odsazení textu podkapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Bez připomínek.
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Další komentáře a hodnocení
- při přejímání informací z literatury zřejmě vznikly některé nepřesné formulace: str. 14: „Katastrální vyměřování bylo první
mapování na území Rakouska-Uherska“… upřesněte
- v psaném odborném textu není vhodné používat některá víceméně slangové či nespisovné výrazy jako „nafoceny“
(vyfotografovány), „rastr, rastry“ (rastrové soubory, r. data), ukončení editoru „přes“ funkci, „předpřipravená“ struktura,
- na str. 20: výraz „koordinační souřadnicový systém“ …?
- str. 26: typy transformací v ArcGIS by bylo vhodné uvést i česky
- poněkud matoucí je průběžné číslování obrázků v textu a přílohách. – na str. 33 je bez bližšího určení uveden odkaz na obr.
17, který je ale až součástí Příloh na str. 42 (užitečné by mohlo být i uvedení Seznamu příloh)
- pozor také na shodu při použití slova data či metadata - např. na str. 36 a 37 (vyplněna metadata, nahrána data…)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Dotazy:
1) V Úvodu zmíněný cíl – „ukázat vývoj krajiny … od dob Rakouska-Uherska“ – obsahuje v kontextu práce historickou
nepřesnost. Jakou?

2) Na str. 16 je ne zcela srozumitelně či korektně popsán vznik SMO-5. Z čeho byl pro první vydání této mapy odvozován
polohopis a výškopis?

3) Zhodnoťte časovou náročnost jednotlivých etap zpracování zadaného úkolu. Co bylo z Vašeho pohledu nejzajímavější, co
nejobtížnější? Co považujete za nejpřínosnější pro svůj odborný růst?

Zadání bakalářské práce zahrnovalo několik různorodých dílčích etap, autor prokázal schopnost správně aplikovat vhodné
postupy a zpracovat získaná a vyhledaná data resp. mapy zájmové lokality. Webová mapován aplikace mohla teoreticky
nabízet více nástrojů než zapínání vrstev a zobrazení legendy, je v ní ovšem zpracováno a prezentováno poměrně velké
množství dat, včetně vybraných hraničních linií.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: